



**КОНТРОЛЬНО – СЧЕТНАЯ ПАЛАТА
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ШИЛКИНСКИЙ РАЙОН»**

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

**по результатам внешней проверки бюджетной отчетности администрации
городского поселения «Шилкинское» и проекта решения
«Об исполнении бюджета городского поселения «Шилкинское» за 2019 год».**

07 апреля 2020 г.

№ 02-11-9/32

Основанием для составления Контрольно-счетной палатой муниципального района «Шилкинский район (далее - КСП)» данного заключения является:

- Ст.264⁴ Бюджетного Кодекса РФ;
- Решение городского поселения «Шилкинское » № 96 от 15.01.2019 г. «О передаче Контрольно-счетной палате муниципального района «Шилкинский район» части полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля».
- Исполнение бюджета городского поселения «Шилкинское» за отчетный период осуществлялось администрацией городского поселения «Шилкинское», которая является одновременно органом, организующим исполнение бюджета и главным администратором бюджетных средств (главным администратором доходов бюджета, главным администратором источников финансирования дефицита бюджета, главным распорядителем бюджетных средств).

КСП проведена внешняя проверка годовой бюджетной отчетности городского поселения «Шилкинское» за 2019 год и проекта решения «Об исполнении бюджета городского поселения «Шилкинское» за 2019 год».

Целью внешней проверки является: установление полноты бюджетной отчетности, её соответствие требованиям нормативных правовых актов, оценка достоверности показателей бюджетной отчетности, анализ результативности использования бюджетных средств. Основной задачей внешней проверки является анализ соответствия бюджетной отчетности нормам решения о бюджете и положениям приказа Минфина РФ от 28.12.2010 года № 191н «Об утверждении Инструкции о порядке составления и предоставления годовой отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» (далее – Инструкция № 191н).

**Проверка достоверности и полноты отражения данных
бюджетной отчетности**

Состав бюджетной отчетности для проверки (таблица № 1).

Таблица № 1

Наименование требуемой формы отчета (согласно Инструкции)	Представлен (+) Не представлен (-)
Баланс по поступлениям и выбытиям бюджетных средств (ф. 0503140)	+
Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (Справка в составе Баланса ф.0503140)	+
Баланс исполнения бюджета (ф. 0503120)	+
Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (Справка в составе Баланса ф.0503120)	+
Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130)	+
Справка о наличии имущества и обязательств на забалансовых счетах (Справка в составе Баланса ф. 0503130)	+

Наименование требуемой формы отчета (согласно Инструкции)	Представлен (+) Не представлен (-)
Справка по консолидируемым расчетам (ф. 0503125)	+
Отчет о принятых бюджетных обязательствах (ф. 0503128)	+
Справка по заключению счетов бюджетного учета отчетного финансового года (ф. 0503110)	+
Отчет о кассовом поступлении и выбытии бюджетных средств (ф. 0503124)	+
Отчет об исполнении бюджета (ф. 0503117)	+
Отчет о движении денежных средств (ф. 0503123)	+
Отчет о финансовых результатах деятельности (ф. 0503121)	+
Справка о суммах консолидируемых поступлений, подлежащих зачислению на счет бюджета (ф. 0503184)	+
Пояснительная записка (ф. 0503160)	+
<u>Раздел 1 «Организационная структура субъекта бюджетной отчетности», включающий:</u>	
Сведения об основных направлениях деятельности (Таблица № 1)	+
Сведения о количестве подведомственных учреждений (ф. 0503161)	+
<u>Раздел 2 «Результаты деятельности субъекта бюджетной отчетности», включающий:</u>	
Сведения о результатах деятельности (ф. 0503162)	+
<u>Раздел 3 «Анализ отчета об исполнении бюджета субъектом бюджетной отчетности», включающий:</u>	
Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете (Таблица № 3)	+
Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя бюджетных средств, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета (ф. 0503163)	+
Сведения об исполнении бюджета (ф. 0503164)	+
Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ (ф. 0503166)	+
Сведения о целевых иностранных кредитах (ф. 0503167)	+
<u>Раздел 4 «Анализ показателей финансовой отчетности субъекта бюджетной отчетности», включающий:</u>	
Сведения о движении нефинансовых активов (ф. 0503168)	+
Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности (ф. 0503169)	+
Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета (ф. 0503171)	+
Сведения о государственном (муниципальном) долге (ф. 0503172)	+
Сведения об изменении остатков валюты баланса (ф. 0503173)	-
Сведения о доходах бюджета от перечисления части прибыли (дивидендов) государственных (муниципальных) унитарных предприятий, иных организаций с государственным участием в капитале (ф. 0503174)	+
Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств (ф.0503175)	+
Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя бюджетных средств (ф. 0503178)	+
Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах незавершенного строительства (ф.0503190)	+
<u>Раздел 5 «Прочие вопросы деятельности субъекта бюджетной отчетности», включающий:</u>	
Сведения об особенностях ведения бюджетного учета (Таблица № 4)	+
Сведения о результатах мероприятий внутреннего контроля (Таблица № 5)	+
Сведения о проведении инвентаризаций (Таблица № 6)	-

Наименование требуемой формы отчета (согласно Инструкции)	Представлен (+) Не представлен (-)
Сведения об исполнении судебных решений по денежным обязательствам бюджета (ф.0503296)	+
Сведения о результатах внешних контрольных мероприятий (Таблица № 7)	+

Представленный к внешней проверке годовой отчет за 2019 год в целом соответствует перечню и формам, установленным п.п.11.1, 11.2 Инструкции № 191н.

В нарушение п.11 Инструкции № 191-н в составе бюджетной отчетности отсутствуют отчёты: «Сведения о проведении инвентаризаций» (Таблица №6), Сведения об изменении остатков валюты баланса (ф. 0503173).

В соответствии с требованиями Инструкции №191н в текстовой части пояснительной записки представлена информация о не предоставлении отчетов: ф.0503184, ф.0503167, в связи с отсутствием числовых значений.

В подтверждение достоверности показателей, отраженных в отчетности, в Контрольно-счетную палату представлены регистр бюджетного учета «Главная книга» (далее - Главная книга) Администрации городского поселения «Шилкинское», Отчет по поступлениям и выбытиям (ф.0503151), формируемый Управлением Федерального казначейства по Забайкальскому краю, данные годовой отчетности муниципального учреждения культуры библиотечно-информационное и культурно-досуговое объединение «Шилкинское» за 2019 год, Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503130) за 2019 год.

Баланс исполнения бюджета (ф. 0503120)

В ходе проверки несоответствие показателей остатков валюты баланса на начало отчетного периода вступительного баланса и баланса исполнения бюджета не выявлено.

АКТИВЫ БАЛАНСА:

Стоимость основных средств на 01.01.2020 г. по балансовой стоимости составляет 9 480 346,9 руб., остаточная стоимость составляет 5 507 468,94 руб. В течение года поступило основных средств (имущество в оперативное управление) по классификации «Машины и оборудование» на сумму 30 000,00 руб., «Прочие основные средства» на сумму 209 773,00 руб. Выбытий основных средств за отчетный период не было. В текстовой части пояснительной записки отражена информация о количественном составе приобретенных основных средствах (компьютеры в сборе -4 шт., системные блоки -2 шт., источники бесперебойного питания- 2 шт., вывески, минисистема).

Материальные запасы на 01.01.2020 г. представлены стоимостью 29 717,29 руб. В 2019 году приобретено материальных запасов на сумму 2 752 019,82 руб., в т.ч. на приобретение горюче-смазочных материалов направлено 641 745,0 руб. Выбыло материальных запасов за отчетный период на сумму 2 742 889,09 рублей.

Непроизведенные активы на 01.01.2020 г. числятся в сумме 180 533 299,31 руб. Поступило за отчетный период на сумму 9 581 509, 44 руб. (в т.ч.):

- передача земельных участков от Департамента государственного имущества и земельных отношений по стоимости 13 372 241,67 руб.,

- по результатам сдачи декларации по земельному налогу за 2018 год уменьшена стоимость земельных участков не стоящих на кадастровом учете 3 790 732,23 руб.

Нефинансовые активы имущества казны (остаточная стоимость) составляет 244 036 731,97 руб. В течение года поступило имущества казны на сумму 27 675 791,68 руб.:

- недвижимое имущество (поступление и восстановление объектов имущества: детские и спортивные площадки в г. Шилка, автомобильные мосты ул. Баданина, ул.Балябина, ул. Журавлева, ул. Набережная);

- движимое имущество (автобус стоимостью 812 000,00 руб.).

Согласно отчета ф. 0503168 стоимость имущества казны, находящегося в концессии, на отчетные даты не изменилось и составило на 01.01.2020г. - 93 573 538,99 руб.

Дебиторская задолженность на конец отчетного периода составила 16 001 363,05 руб. По сравнению с 2019 годом дебиторская задолженность снизилась на 2 920 771,88 руб. (21,1 %).

Структура дебиторской задолженности представлена в Таблице №2.

Таблица №2
(руб.)

Виды дебиторской задолженности	Бюджетная деятельность					
	Текущая				Просроченная	
	На конец 2018 года	На конец 2019 года	Доля в общем объеме %	Отклонение («+» - увеличение, «-» - уменьшение)	Сумма, руб.	Доля в общем объеме
1	2	3	4	5	6	7
Расчеты по доходам	15 991 879,54	13 031 774,96	81,4	-2 960 104,58	5 158 832,07	32,2
Расчеты с плательщиками налоговых доходов	7 565 138,47	5 158 832,07	32,2	-2 406 306,40	5 158 832,07	32,2
Расчеты по доходам от операционной аренды	317 247,88	384 541,00	2,4	67 293,12		0,0
Расчеты по доходам от платежей при пользовании природными ресурсами	1 287 133,68	1 287 133,68	8,0	0,00		0,0
Расчеты по иным доходам	6 822 359,51	6 201 268,21	38,8	-621 091,30		0,0
Расчеты по выданным авансам	18 112,00	0,00	0,0	-18 112,00	0,00	0,0
Расчеты по авансам по работам, услугам по содержанию имущества	18 000,00	0,00	0,0	-18 000,00		0,0
Расчеты по безвозмездным перечислениям государственным и муниципальным организациям	112,00	0,00	0,0	-112,00		0,0
Расчеты с подотчетными лицами	19 673,30	77 118,00	0,5	57 444,70	0,00	0,0
Расчеты с подотчетными лицами по приобретению материальных запасов	19 673,30	77 118,00	0,5	57 444,70		0,0
Расчеты по ущербу и иным доходам	2 892 470,09	2 892 470,09	18,1	0,00		
Расчеты по доходам бюджета от возврата дебиторской задолженности прошлых лет	2 892 470,09	2 892 470,09	18,1	0,00		
Всего:	18 922 134,93	16 001 363,05	100,0	-2 920 771,88	5 158 832,07	32,2

В структуре дебиторской задолженности 81,4 % составляют расчеты по доходам, из которых:

- 38,8 % (6 201 268,21 руб.) - расчеты по иным доходам. В иной задолженности перед бюджетом городского поселения числится задолженность АО «ЗабТЭК» в сумме 5 714 997,76 руб. (за возмещение водного налога и пользование имуществом казны по концессионным соглашениям), ИП Трусов А.В. 486 270,45 руб. (неустойка за несвоевременную оплату аренды муниципального имущества).

- 32,2 % (5 158 832,07 руб.) - расчеты с плательщиками налоговых доходов (физических лиц по налогу на имущество, земельному налогу и организаций по земельному налогу).

Числится без изменения сумма расчетов по доходам бюджета от возврата дебиторской задолженности прошлых лет - 2 892 470,09 руб. (18,1% дебиторской задолженности). По решению суда возбуждено исполнительное производство в отношении ООО «Экострой» о взыскании сумма долга по выданному авансу по строительству многоквартирного дома.

В текстовой части пояснительной записки имеется информация о причинах образования дебиторской задолженности.

На конец отчетного периода отвлечение средств в дебиторскую задолженность по расходам увеличилось за счет расчетов с подотчетными лицами на 57 444,70 руб. и составило 77 118,00 руб. **Необоснованное отвлечение средств в дебиторскую задолженность в сумме 77 118,00 руб. име-**

ет признаки неэффективного использования бюджетных средств (пояснения в текстовой части отчета ф. 0503160 отсутствуют).

В нарушение п.167 Инструкции №191н в отчете ф. 0503169 не отражена сумма просроченной дебиторской задолженности (кроме задолженности «по налоговым платежам»).

Финансовые вложения бюджета городского поселения за отчетный год не изменились и составили 15 975 055,26 руб. Согласно отчету «Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета (ф. 0503171) сумма бюджета поселения:

- в уставном фонде МУП «Благоустройство г. Шилка» составила 4 751 820,00 руб.;

- в участии в муниципальном бюджетном учреждении МУК БИКДО «Шилкинское» 11 223 235,26 рублей.

Денежные средства учреждения (код счета 020100000), всего по состоянию на 01.01.2020г отражены в балансе в сумме 123 543,09 руб.

Расхождения баланса по указанному счету с регистром бюджетного учета «Главная книга» составляют 329,93 руб. (данные регистра 123 873,02 руб.)

ПАССИВЫ БАЛАНСА на конец отчетного года представлен кредиторской задолженностью в сумме 8 936 715,12 руб. По сравнению с 2018 годом кредиторская задолженность уменьшилась на 38%, что в сумме составляет 5 583 086,82 руб.

Структура кредиторской задолженности представлена в Таблице №3.

Таблица №3
(руб.)

Виды кредиторской задолженности	Бюджетная деятельность					
	Текущая				Просроченная	
	На конец 2018года	На конец 2019 года	Доля в общем объеме 2019 г (%)	Отклонение («+» - увеличение, «-» уменьшение)	Сумма, руб.	Доля в общем объеме %
1	2	3	4	5	6	7
Расчеты с кредиторами по долговым обязательствам	1 915 451,60	1 415 899,39	15,8	-499 552,21		
Расчеты с плательщиками налоговых доходов	3 176 302,06	3 271 856,83	36,6	95 554,77		
Расчеты по принятым обязательствам, всего, в т.ч.	8 927 738,34	3 842 724,32	43,0	-5 085 014,02		
Расчеты по заработной плате	263 831,16	553 823,93	6,2	289 992,77		
Расчеты по начислениям на выплаты по оплате труда	13 640,22	0,00	0,0	-13 640,22		
Расчеты по услугам связи	26 974,25	19 312,50	0,2	-7 661,75		
Расчеты по арендной плате за пользование имуществом	0,00	55 749,31	0,6	55 749,31		
Расчеты по транспортным услугам	595 375,64	66 244,00	0,7	-529 131,64		
Расчеты по коммунальным услугам	40 104,02	43 791,14	0,5	3 687,12		
Расчеты по работам, услугам по содержанию имущества	5 321 997,00	2 291 146,20	25,6	-3 030 850,80		
Расчеты по прочим работам, услугам	196 425,69	535 838,52	6,0	339 412,83		
Расчеты по приобретению основных средств	0,00		0,0	0,00		
Расчеты по приобретению материальных запасов	34 300,00	22 050,00	0,2	-12 250,00		
Расчеты по безвозмездным перечислениям государственным и муниципальным организациям	516 300,37	199 661,66	2,2	-316 638,71		

Расчеты по безвозмездным перечислениям организациям, за исключением государственных и муниципальных организаций	117 530,00	0,00	0,0	-117 530,00		
Расчеты по другим экономическим санкциям	885 305,95	0,00	0,0	-885 305,95		
Расчеты по иным расходам	780 256,32	0,00	0,0	-780 256,32		
Расчеты по пенсиям, пособиям, выплачиваемым организациями сектора государственного управления	135 697,72	55 102,05	0,6	-80 595,67		
Расчеты по платежам в бюджеты	464 405,00	402 223,20	4,5	-62 181,80		
Расчеты по налогу на доходы физических лиц	28 837,62	90 619,00	1,0	61 781,38		
Расчеты по страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности	1 950,72	25 809,46	0,3	23 858,74		
Расчеты по прочим платежам в бюджет	264 594,61	0,00	0,0	-264 594,61		
Расчеты по страховым взносам на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний	134,53	1 628,06	0,0	1 493,53		
Расчеты по страховым взносам на обязательное медицинское страхование в Федеральный ФОМС	3 430,58	82 796,35	0,9	79 365,77		
Расчеты по страховым взносам на обязательное пенсионное страхование на выплату страховой части трудовой пенсии	162 456,94	200 370,33	2,2	37 913,39		
Расчеты по дополнительным страховым взносам на пенсионное страхование	3 000,00	1 000,00	0,0	-2 000,00		
Прочие расчеты с кредиторами	35 904,94	4 011,38	0,0	-31 893,56		
Расчеты по удержаниям из выплат по оплате труда	35 904,94	4 011,38	0,0	-31 893,56		
Всего:	14 519 801,94	8 936 715,12	100,0	-5 583 086,82	0	0

По состоянию на 01.01.2020 г. структура кредиторской задолженности бюджета поселения выглядит следующим образом:

- Расчеты по принятым обязательствам -	43%
- Расчеты с плательщиками налоговых доходов	36,6%
- Расчеты с кредиторами по долговым обязательствам (бюджетный кредит)	15,8%
- Расчеты по платежам в бюджеты	4,5%
- Прочие расчеты с кредиторами (удержания из зарплаты)	0,04%

В текстовой части пояснительной записки представлена информация о задолженности в разрезе кредиторов.

Сведения о муниципальном долге, полученных бюджетных кредитах отражены в отчете ф. 0503172. На 01.01.2020 г. сумма задолженности по полученному ранее кредиту (соглашение №2 от 29.11.2013 г.) составила 1 415 899,39 руб.

При выборочной сверке показателей Главной книги поселения и показателей годового баланса установлено расхождение в сумме 447,79 руб. по коду счета 30100000 «Расчеты с кредиторами по долговым обязательствам» (в балансе 14 154 511,60 руб.), нарушение п.18, п.114 Инструкции №191н.

Отчет об исполнении бюджета (ф. 0503117)

Отчет (ф. 0503117) содержит показатели по разделам 1 «Доходы бюджета», 2 «Расходы бюджета», 3 «Источники финансирования бюджета».

Показатели отчета об исполнении бюджета ф.0503117 соответствуют взаимосвязанным показателям форм 0503120, 0503110, 0503121, 0503125.

Раздел 1 «Доходы бюджета» отражает показатели по графам 4, 5 и 6. Утверждено бюджетных назначений 176 325 192,52 руб., что на 84 575 418,69 руб. (или на 48%) больше назначений 2018 года, в т.ч. за счет безвозмездных перечислений в бюджет поселения на 79 077 476,09 руб. Неисполненные бюджетные назначения доходной части бюджета 2019 году составляют -7 133 268,13 руб. Исполнение составило 96,0%. Анализ доходов представлен в Таблице № 4.

Таблица № 4
(руб.)

Код дохода	Наименование дохода	Исполнено в 2018 году	2019 год				Отклонение от 2018 года "+" - больше, "-" - меньше
			Утверждено доходов	Исполнено доходов	% в общем объеме доходов	% Исполнения	
1	2	3	4	5	6	7	8
Налоговые и неналоговые доходы		45 747 339,55	51 143 381,72	47 502 805,59	28,1	92,9	1 755 466,04
000 10102000010000 110	Налог на доходы физических лиц	25 759 170,09	27 866 750,00	27 834 759,31	16,5	99,9	2 075 589,22
000 10302000010000 110	Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории РФ	4 062 912,00	4 689 855,96	4 670 293,75	2,8	99,6	607 381,75
000 10503010010000 110	Единый сельскохозяйственный налог	20 404,77	20 000,00	9 925,70	0,01	49,6	-10 479,07
000 10601030130000 110	Налог на имущество физических лиц	2 534 611,43	2 700 000,00	2 535 710,51	1,5	93,9	1 099,08
000 10606030000000 110	Земельный налог с организаций	5 030 066,10	7 281 000,00	7 391 184,63	4,4	101,5	2 361 118,53
000 10606040000000 110	Земельный налог с физических лиц	2 587 057,45	2 550 000,00	2 212 379,62	1,3	86,8	-374 677,83
000 11105010000000 120	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, гос.собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи договоров аренды указанных земельных участков	334 601,11	800 000,00	316 268,17	0,2	39,5	-18 332,94
000 11105020000000 120	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земли после разграничения гос.собственности на землю, а также средства от продажи договоров аренды указанных земельных участков (за исключением земельных участков бюджетных и автономных учреждений)	635 206,00	742 775,76	744 737,62	0,4	100,3	109 531,62
000 11105030000000 120	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов гос.власти, ОМС, гос.внебюджетных фондов и созданных ими учреждений (за исключением имущества бюджетных и автономных учреждений)	832 620,12	3 000 000,00	574 385,95	0,3	19,1	-258 234,17
000 11402050130000 410	Доходы от реализации иного имущества находящегося в собственности поселений, в части реализации основных средств	3 226 000,00	833 000,00	737 000,00	0,4	88,5	-2 489 000,00
000 11406013100000 430	Доходы от продажи земельных участков, находящиеся в собственности городских поселений	187 878,81	300 000,00	182 132,45	0,1	60,7	-5 746,36

000 11690050130000 140	Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы в возмещение ущерба	1 000,00	10 000,00	2 502,00	0,0	25,0	1 502,00
000 11705050130000 180	Прочие неналоговые доходы	535 811,67	350 000,00	291 525,88	0,2	83,3	-244 285,79
Безвозмездные поступления		41 227 302,71	125 181 810,80	121 689 118,80	71,9	97,2	80 461 816,09
000 20215001300000 151	Дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности	1 982 000,00	1 981 350,00	1 981 350,00	1,2	100,0	-650,00
000 2021500200000 151	Дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	198 127,71	32 565 343,84	32 565 343,84	19,2	100,0	32 367 216,13
000 2 02 25467 13 0000 150	Субсидии бюджетам городских поселений на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек		1 186 091,92	1 186 091,92	0,7	100,0	1 186 091,92
000 2 02 45160 13 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских поселений для компенсации дополнительных расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня		199 374,00	199 374,00	0,1	100,0	199 374,00
000 20225027000000 151	Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий гос. программы РФ "Доступная среда" на 2011-2020гг.	105 999,00	0	0	0,0		-105 999,00
000 20225497000000 151	Субсидии бюджетам на реализацию мероприятий по обеспечению жильем молодых семей	722 750,00	0	0	0,0		-722 750,00
000 20225555000000 151	Субсидии бюджетам на поддержку гос. программ субъектов РФ и муниципальных программ формирования современной городской среды	4 136 494,00	17 670 763,00	17 670 763,00	10,4	100,0	13 534 269,00
000 20202999000000 151	Прочие субсидии	28 973 663,00	20 378 665,58	18 014 260,58	10,6	88,4	-10 959 402,42
000 20230024000000 151	Субвенции местным бюджетам на выполнение передаваемых полномочий субъектов РФ	352 469,00			0,0		-352 469,00
000 2 02 45390 13 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских поселений на финансовое обеспечение дорожной деятельности		4 777 300,00	4 760 496,00	2,8	99,6	4 760 496,00
000 2 02 45505 13 0000 150	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам на реализацию мероприятий планов социального развития центров экономического роста субъектов Российской Федерации, входящих в состав Дальневосточного федерального округа		11 152 279,00	11 152 279,00	6,6	100,0	11 152 279,00
000 20204000000000 151	Иные межбюджетные трансферты	4 840 000,00	2 971 500,00	1 860 017,00	1,1	62,6	-2 979 983,00
000 20305000130000 180	Безвозмездные поступления от государственных (муниципальных) организаций в бюджеты городских поселений	-100 000,00			0,0	0	100 000,00
000 20705000130000 180	Прочие безвозмездные поступления	15 800,00	32 299 143,46	32 299 143,46	19,1	100,0	32 283 343,46
Итого:		86 974 642,26	176 325 192,52	169 191 924,39	100,0	96,0	82 217 282,13

Отчет ф. 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» отражает суммы отклонения от планового процента по доходам, расходам, источникам финансирования дефицита бюджета. Причинами неисполнения по доходам согласно текстовой части пояснительной записки являются (в разрезе):

-Доходы от продажи земельных участков, находящиеся в собственности городских поселений (завышение плана);

- Прочие субсидии (непоступление финансирования по открытым лимитам);
 - Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам городских поселений на финансовое обеспечение дорожной деятельности (непоступление финансирования по открытым лимитам);
 - Иные межбюджетные трансферты (непоступление финансирования по открытым лимитам).
- В отчете ф. 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» не представлена информация о причинах отклонения (неисполнения) по видам доходов: доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена, а также средства от продажи договоров аренды указанных земельных участков; доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов гос. власти; доходы от реализации иного имущества находящегося в собственности поселений, в части реализации основных средств; прочие неналоговые доходы.

**Динамика доли и размера поступления собственных доходов
(налоговые и неналоговые, кроме безвозмездных поступлений)
в бюджет городского поселения (таблица №5)**

Таблица №5

Год	Доля доходов в общем объеме	Сумма (руб.)
2016	37,9%	37 670 975,03
2017	76,0 %	40 549 813,76
2018	52,6 %	45 747 339,55
2019	28,1%	47 502 805,59

Раздел 2 «Расходы бюджета» отчета ф. 003117 (графа 4) отражает утвержденные бюджетные назначения в объеме 178 122 194,04 руб. По данному показателю отчет соответствует данным представленной сводной бюджетной росписи.

В течение 2019 года Решениями Совета городского поселения вносились изменения в основные характеристики бюджета городского поселения (увеличение от первоначальных характеристик в сумме 132 782 094,04 руб.).

По объемам исполнения расходной части бюджета 135 930 947,58 руб. отчет (графа 5) соответствует данным отчета Отделения федерального казначейства (ф.0503151) в общем объеме и в разрезе кодов бюджетной классификации расходов.

Объемы расходов бюджета по разделам бюджетной классификации приведены в Таблице № 6.

Таблица №6
(руб.)

Разделы	Исполнено 2018 год	Утверждено 2019 год	Исполнено 2019 год	Отклонение от утвержденных назначений («+» - увеличение, «-» - уменьшение)	процент исполнения %	Отклонение от 2018 года («+» - увеличение, «-» - уменьшение)
1	2	3	4	5	6	7
0102 "Функционирование высшего должностного лица субъекта РФ и органа местного самоуправления"	925 181,23	1 195 818,00	1 083 372,31	-112 445,69	90,6	158 191,08
0103 "Функционирование законодательных (представительных) органов гос. власти и местного самоуправления"	398 112,43	371 326,00	353 355,83	-17 970,17	95,2	-44 756,60
0104 "Функционирование высших органов исполнительной власти, местных администраций"	4 155 883,79	5 126 018,53	4 718 970,24	-407 048,29	92,1	563 086,45
0106 "Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора"	2 000,00	2 000,00	2 000,00	0,00	100,0	0,00
0111 «Резервные фонды местных администра-	0	461,38	0	-461,38	0,0	0,00

ций»						
0113 "Другие общегосударственные вопросы	11 832 854,43	11 453 717,17	10 611 193,06	-842 524,11	92,6	-1 221 661,37
0309 "Предупреждение и ликвидация последствий ЧС и стихийных бедствий, гражданская оборона"		10 819 175,94	9 707 692,94	-1 111 483,00	89,7	9 707 692,94
0408 «Транспорт»	113 878,00	229 000,00	216 556,00	-12 444,00	94,6	102 678,00
0409 "Дорожные фонды»	17 787 185,37	43 504 954,34	42 553 165,58	-951 788,76	97,8	24 765 980,21
0412 "Другие вопросы в области национальной экономики"	737 247,72	1 445 496,83	1 237 996,95	-207 499,88	85,6	500 749,23
0501 "Жилищное хозяйство"	5 552 414,66	3 566 548,48	2 786 292,16	-780 256,32	78,1	-2 766 122,50
0502 "Коммунальное хозяйство"	10 828 006,10	49 710 998,53	17 311 890,16	-32 399 108,37	34,8	6 483 884,06
0503 "Благоустройство"	18 130 841,93	31 451 930,38	30 495 955,11	-955 975,27	97,0	12 365 113,18
0605 "Другие вопросы в области охраны окружающей среды"		5 016 934,67	2 626 267,00	-2 390 667,67	52,3	2 626 267,00
0801 "Культура"	9 007 513,60	11 557 972,92	10 575 562,68	-982 410,24	91,5	1 568 049,08
1001 "Пенсионное обеспечение"	515 983,98	513 150,00	458 047,27	-55 102,73	89,3	-57 936,71
1003 "Социальное обеспечение"	1 431 920,72	37 150,00	37 150,00	0,00	100,0	-1 394 770,72
1006	105 999,00	0	0	0,00		-105 999,00
1102 "Массовый спорт"	408 895,00	655 480,29	655 480,29	0,00	100,0	246 585,29
1301 "Обслуживание государственного и муниципального долга"	1 464 060,58	1464060,58	500000	-964 060,58	34,2	-964 060,58
Итого:	81 933 917,96	178 122 194,04	135 930 947,58	-42 191 246,46	76,3	53 997 029,62

Структура расходов бюджета в разрезе экономической классификации представлена в таблице

№7.

Таблица №7
(руб.)

№ п/п	Наименование показателя	Кассовые расходы за 2018 год, руб.	Доля в общем объеме расходов за 2018 год, %	Кассовые расходы за 2019 год, руб.	Доля в общем объеме расходов за 2019 год, %	Отклонение (гр. 4-гр.2), руб. («+» - увеличение, «-» уменьшение)
1	2	3	4	5	6	7
1	Заработная плата	7 700 112,48	9,4	9 398 027,62	6,9	1 697 915,14
2	Прочие выплаты	154 760,00	0,2	233 816,29	0,2	79 056,29
3	Начисления на выплаты по оплате труда	2 997 516,80	3,7	2 839 547,54	2,1	-157 969,26
4	Коммунальные услуги	1 659 337,39	2	1 263 090,86	0,9	-396 246,53
5	Услуги связи	174 820,29	0,2	260 239,85	0,2	85 419,56
6	Транспортные расходы	1 705 471,83	2,1	912 186,42	0,7	-793 285,41
7	Прочие работы, услуги	6 968 421,55	8,5	16 465 525,71	12,1	9 497 104,16
8	Прочие расходы	2 307 741,33	2,8	3 493 646,53	2,6	1 185 905,20
9	Увеличение стоимости основных средств	4 801 996,11	5,9	5 903 289,12	4,3	1 101 293,01
10	Увеличение стоимости материальных запасов	3 622 973,41	4,4	2 977 215,34	2,2	-645 758,07
11	Услуги по содержанию имущества	36 635 019,12	44,7	76 930 691,18	56,6	40 295 672,06
12	Обслуживание муниципального долга	0	0	500 000,00	0,4	500 000,00
13	Безвозмездные перечисления организациям за исключением муниципальных	466 347,00	0,6	3 718 061,17	2,7	3 251 714,17

14	Безвозмездные перечисления государственным (муниципальным) бюджетным и автономным учреждениям	11 066 163,35	13,5	10 575 562,68	7,8	-490 600,67
15	Перечисления другим бюджетам бюджетной системы РФ	2 000,00	0	2 000,00	0,0	0,00
16	Пенсии, пособия, выплачиваемые организациями сектора гос.управления	515 983,98	0,6	458 047,27	0,3	-57 936,71
17	Арендная плата за пользование имущества	75 801,60	0,1	0	0,0	-75 801,60
18	Пособия по социальной помощи населению	1 079 451,72	1,3	0	0,0	-1 079 451,72
Итого:		81 933 917,96	100	135 930 947,58	100,0	53 997 029,62

Отчет ф. 0503164 «Сведения об исполнении бюджета», предназначенный обеспечивать раскрытие информации о причинах отклонений от бюджетных назначений, в нарушение п. 163 Инструкции № 191н не содержит данную информацию. Расшифровка «Иных причин» отраженных в отчете не представлена в текстовой части пояснительной записки ф. 0503160.

В отчетном году исполнение целевых программ (отчет ф. 0503166) из бюджета поселения направлено на:

- мероприятия по реализации планов центров экономического роста (ремонт муниципальных дорог) - 10 019 339,41 руб.;
- мероприятия по реализации планов центров экономического роста (установка детских площадок) - 1 152 278,93 руб.;
- укрепление материально-технической базы домов культуры - 1 186 091,92 руб.;
- мероприятия по формированию современной городской среды – 19 923 039,39 руб.

В течение 2019 года из бюджета городского поселения «Шилкинское» в счет уплаты штрафов за нарушение законодательства о налогах и сборах перечислено - 133 429,38 руб. (в 2018 г. - 203 879,61 руб.), в счет уплаты других экономических санкций перечислено 885 305,95 руб. (в 2018 г. - 160 729,77 руб.).

В соответствии со статьей 34 Бюджетного Кодекса РФ кассовые расходы в сумме 1 018 735,33 рублей являются неэффективным использованием бюджетных средств.

При выборочной сверке показателей Главной книги и показателей отчета ф. 0503117 по расходам бюджета установлено расхождение в сумме 98 895,53 руб. по счету 030405000 "Расчеты по платежам из бюджета с финансовым органом" (нарушение п.61, п.137 Инструкции №191н).

В проверяемом периоде порядок расходования средств резервного фонда Администрации городского поселения "Шилкинское", предусмотренного в бюджете городского поселения, регламентирован постановлением Администрации городского поселения "Шилкинское" № 71 от 04.04.2014г. Согласно отчета о расходовании средств резервного фонда в 2019 году израсходовано средств резервного фонда на сумму 2 059,3 тыс. руб. Для проверки представлены копии первичных документов. Нарушений не выявлено.

Раздел № 3 Отчета ф. 0503117 отражает источники финансирования дефицита (профицита) бюджета. Бюджет 2019 года исполнен с профицитом в размере 33 260 976,81 руб., за счет наличия (изменения) остатков денежных средств на счетах бюджета в органе Федерального казначейства на начало и конец отчетного периода (1 400 478,72 руб. и 34 661 455,53 руб., соответственно).

Отчет о принятых бюджетных обязательствах» (ф. 0503128)

Согласно показателей «Отчета о принятых бюджетных обязательствах» (ф. 0503128) принятых бюджетных обязательств сверх утвержденных бюджетных назначений на конец отчетного периода не числится. Отчет ф.0503128 взаимоувязан с отчетом ф. 0503175 «Сведения о принятых и неисполненных обязательствах получателя бюджетных средств». В течение года принято бюджетных обязательств, всего на сумму 136 991 922,3 руб., в т.ч. с применением конкурентных способов 0,0 руб.

В нарушение п.70 Инструкции 191н в графе 8 Отчета не отражены принятые бюджетные обязательства с применением конкурентных способов (аукциона, запроса котировок, запроса предложений) в сумме 15 034 549,70 рублей.

Анализ пояснительной записки (ф.0503160)

Из заполненных форм представленной пояснительной записки следует:

Основные направления деятельности Администрации городского поселения «Шилкинское» определены Уставом городского поселения, Федеральным Законом РФ №131-ФЗ, положением о бюджетном процессе. Администрация наделена полномочиями по решению вопросов местного значения и отдельных переданных полномочий в соответствии с законодательством (Таблица №1).

На конец отчетного периода количество учреждений не изменилось и составило 3 единицы (ф. 0503161).

Информации о проведении инвентаризации активов и обязательств (Таблица № 6) не представлено к проверке. Факт проведения годовой инвентаризации также не отражен в текстовой части Пояснительной записки (ф. 0503160).

Особенностей бюджетного учета, отличных от установленных Приказом Минфина РФ от 1 декабря 2010 г. N 157н, не предусмотрено (Таблица № 4).

В 2019 году проводились мероприятия по внутреннему государственному (муниципальному контролю) и внешнему государственному (муниципальному контролю). В Таблице №5, Таблице №7 представлена информация по результатам мероприятий.

Согласно «Сведений о доходах бюджета от перечисления части прибыли (дивидендов) государственных (муниципальных) унитарных предприятий, иных организаций с государственным участием в капитале» (ф. 0503174) в бюджет поселения доходы от прибыли организаций, учредителем которых является Администрация городского поселения, не поступали.

Денежных обязательств по исполнительным документам на конец отчетного периода числится на сумму 964 060,58 руб. В течение года принято и исполнено обязательств, соответственно, 2 652 538, 00 руб. и 2 348 071,44 руб. (ф.0503296).

Анализ проекта решения Совета городского поселения «Шилкинское»

«Об исполнении бюджета городского поселения «Шилкинское» за 2019 год»

В результате внешнего аудита отчета об исполнении бюджета КСП подтверждает соответствие указанных в проекте решения Совета показателей данным Отчета об исполнении бюджета городского поселения «Шилкинское» за 2019 год (ф.0503117):

- по доходам в сумме 161 191,9 тыс. рублей,
- по расходам в сумме 135 930,9 тыс. рублей,
- профицит бюджета в сумме 33 261,9 тыс. рублей.

Экспертиза проекта решения Совета городского поселения «Шилкинское» показала, что в целом проект соответствует ст. 264^б БК РФ.

Контрольно-счетная палата рекомендует депутатам принять предлагаемый проект решения Совета городского поселения «Шилкинское» «Об исполнении бюджета городского поселения» за 2019 год».

Выводы:

1. Представленный к внешней проверке годовой отчет за 2019 год в целом соответствует перечню и формам, установленным п.п.11.1, 11.2 Инструкции № 191н. **В нарушение п.11 Инструкции № 191-н в составе бюджетной отчетности отсутствуют отчёты: «Сведения о проведении инвентаризаций» (Таблица №6), Сведения об изменении остатков валюты баланса (ф. 0503173).**

2. **Формы годового отчета имеют неполный состав информации, подлежащей включению в соответствии с требованиями Инструкции №191н:**

- в отчете ф. 0503169 не отражены суммы просроченной дебиторской задолженности (кроме задолженности «по налоговым платежам»). В текстовой части пояснительной записки ф. 0503160 по срокам отнесения дебиторской задолженности к просроченной, информация не детализирована;

- в отчете ф. 0503164 «Сведения об исполнении бюджета» и текстовой части пояснительной записки ф. 0503160 не содержится информация о причинах отклонений фактического исполнения бюджета по расходам от бюджетных назначений, отсутствует пояснение формулировки «Иные причины»;

- в нарушение п.70 Инструкции 191н в графе 8 «Отчета о принятых бюджетных обязательствах» (ф. 0503128) не отражены принятые бюджетные обязательства с применением конкурентных способов (аукциона, запроса котировок, запроса предложений в сумме 15 034 549,70 рублей).

3. При выборочной сверке показателей Главной книги поселения за 2019 год и показателей годовой отчетности за 2019 год выявлены расхождения:

- баланса ф. 0503120 по показателю актива «Денежные средства учреждения» с регистром бюджетного учета «Главная книга» код счета 020100000 на сумму 329,93 руб. (данные регистра 123 873,02 руб., данные баланса 123 543,09 руб.);

- показателей Главной книги поселения и показателей годового баланса ф. 0503120 в сумме 447,79 руб. по коду счета 30100000 «Расчеты с кредиторами по долговым обязательствам» (данные регистра 1 415 899,39 руб., данные баланса 1 415 451,60 руб.);

- главной книги по счету 030405000 "Расчеты по платежам из бюджета с финансовым органом" и показателей отчета ф. 0503117 раздел «Расходы бюджета», «всего» в сумме 98 895,53 руб. (данные регистра 135 832 052,05 руб., данные отчета 135 930 947,58 руб.).

Годовая бюджетная отчетность не подтверждена синтетическим и аналитическим учетом.

4. Необоснованное отвлечение средств в дебиторскую задолженность в сумме 77 118,00 руб. имеет признаки неэффективного использования средств бюджетных средств (пояснения в текстовой части отчета ф. 0503160 отсутствуют).

5. В течение 2019 года из бюджета городского поселения «Шилкинское» в счет уплаты штрафов за нарушение законодательства о налогах и сборах перечислено 133 429,38 руб., в счет уплаты других экономических санкций перечислено 885 305,95 руб. В соответствии со статьей 34 Бюджетного Кодекса РФ кассовые расходы в сумме 1 018 735,33 рублей являются неэффективным использованием бюджетных средств.

6. Экспертиза проекта решения Совета городского поселения «Шилкинское» показала, что в целом проект соответствует ст. 264⁶ БК РФ.

Контрольно-счетная палата рекомендует депутатам принять предлагаемый проект решения Совета городского поселения «Шилкинское» «Об исполнении бюджета городского поселения «Шилкинское» за 2019 год».

Председатель КСП

Бочкова

Н.А. Бочкова



Исп.: Инспектор КСП Золотухина А.К.
Тел.: 8 (30-244) 2-05-84

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Забайкальский край
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
«ШИЛКИНСКИЙ РАЙОН»
ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ШИЛКИНСКОЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ
673370, г. Шилка, ул. Балябина, 138 «а»
тел: 2-07-05, 2-15-24
№ 1042 «22» апреля 2020 года

Контрольно-счетная палата
Муниципального района
«Шилкинский район»
Н.А. Бочковой
от Администрации городского
поселения «Шилкинское»

ИНФОРМАЦИЯ

по устранению недостатков, указанных в представлении по результатам внешней проверки № 02-13-6/37 от 15.04.2020 года

По пункту № 1 акта проверки: таблица 6 и форма 0503173 включены в состав бюджетной отчетности.

По пункту 2: в формы годовой отчетности ф.0503169, ф.0503164, ф. 0503128 добавлена недостающая информация.

По пункту 3: расхождения между главной книгой и годовой отчетностью устранены, внесены изменения в бухгалтерскую отчетность.

По пункту 4 поясняем, что дебиторская задолженность в сумме 77 118,00 рублей образовалась в декабре 2019 года из-за выдачи денежных средств в подотчет, в январе 2020 года подотчетные лица отчитались по авансовым отчетам за эти средства.

По пункту 5: в счет уплаты других экономических санкция перечислено 885 305,95 рублей, данные расходы произведены по судебному решению за несвоевременную оплату выполненных работ по строительству дома, произошедшую вследствие несвоевременного финансирования.

Указанные в заключении недостатки и замечания приняты к сведению и устранены.

Глава городского
поселения «Шилкинское»



С.Н. Сиволап

Исп. Т.В. Юринская, тел. 8 (30244) 2-07-05

вх в 17 от 23.04.2020г.



Н.А. Бочкова